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Abstrakt

Název práce:

Kompenzační cvičení u zásahových jednotek Policie České republiky

Vymezení problému:

Fyzická příprava je jednou ze základních částí služební přípravy. Tvoří nedílnou

součást výcviku každé Zásahové jednotky Policie České republiky, stejně jako např.

odborná policejní příprava, taktická, střelecká, zdravotní, psychologická příprava apod.

Náročnost fyzické přípravy u ZJ, která se do značné míry přibližuje k přípravě

vrcholových sportovců, by měla být chápána v celém spektru aktuálních poznatků a

zařazení kompenzačních cvičení by mělo být její nedílnou součástí.

Cíl práce:

Cílem práce je zjistit současný stav provádění kompenzačních cvičení u Zásahových

jednotek Policie České republiky (dále jen ZJ). Praktickým důvodem tohoto výzkumu je

předpoklad, že pravidelné provádění kompenzačních cvičení pomáhá zkvalitnit

celkovou fyzickou připravenost členů ZJ, což je nezanedbatelný aspekt vzhledem

k finančně a časově náročné výchově nového člena těchto jednotek.

Celkově by měla bakalářská práce přispět jako podklad vedoucím příslušníkům

Policejního prezidia České republiky a jednotlivých krajských ředitelství, kteří

zodpovídají za výcvik těchto jednotek.

Výzkumný soubor:

Výzkumný soubor se skládá z 80 členů zásahových jednotek různých krajských

ředitelství PČR ve věku 25 – 53 let.

Použité metody:

Teoretická práce s deskriptivně-analytickou a kompilační metodou s využitím

dotazníku, dále bylo při shromažďování dat využito nestrukturované skupinové

interview.

Klíčová slova:

Zásahová jednotka Policie České republiky, kompenzační, svalová dysbalance,

evalvační dotazník

Abstract

Title:

Compensation exercises with officers of the Police of the Czech Republic

Problem Definition:

Physical training is an Essentials part of business training. It forms an integral part

of training every riot Police Czech republic, as well as such. specialized police training,

tactical, shooting, health, psychological preparation, etc. Severity of physical training

on ZJ, which is largely approaching the preparation of elite athletes should be

underwood Gross the spektrum of current knowledge and the inclusion of compensatory

exercises should be an integral part of it.

Aids of the thesis:

The aim is to determine the current status of the implementation of compensatory

exercises with officers of the Police of the Czech republic (ZJ). A practical reason for

this research is the assumption that the implementation of compensatory regular

exercise helps improve overal physical preparedness members ZJ, a signifiant aspect

due to the expensive and time consuming education of a new member of these units.

Overall bacherol thesis should contribute as a basis leading members of the Police

presiduim of the Czech republic and the individual regional headquarters who are

responsible for training these units.

Participans:

The sample consists of 80 members of officers of various regional directorates of

Parliament at the age of 25-53 years.

Used methods:

Theoretical work with descriptive-analytical and compilation method using a

questionnaire was also used for data collection unstructured group interview.

Keywords:

Emergency unit of the Police of the Czech republic, compensation, muscle

imbalance evalvacni questionnaire.
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1 Úvod

Bakalářská práce se soustředí na velmi specifické téma a tím je zjištění aktuálního

stavu zařazení kompenzačních cvičení do výcviku členů zásahových jednotek.

Celá práce je rozdělena na část teoretickou a empirickou. Teoretická část se zabývá

vznikem Zásahových jednotek Policie České republiky, jejich organizací a činností,

která je upravena zákonnými normami a dále výstrojí a výzbrojí těchto jednotek, která

mimo jiné úzce souvisí s hlavním tématem této bakalářské práce.

Využitím údajů získaných z odborné literatury je vysvětlen pojem kompenzačních

cvičení, je popsáno jejich rozdělení a souvislost s uplatněním při výcviku u ZJ.

Z fyziologie pohybové zátěže popisujeme pohybový systém a jeho řízení, svalový

systém, svalovou inervaci, řízení motoriky i pasivní komponenty pohybového systému.

V empirické části jsou vypracovány evalvační dotazníky, jejichž výsledky jsou

graficky zobrazeny, zpracovány a vyhodnoceny. Jedním z dalších zdrojů zhodnocení

stávající situace byly také nestrukturované skupinové interview s respondenty a rovněž

s pracovníky Oddělení vzdělávání Policejního prezidia České republiky, Odboru

personálního Policejního prezidia České republiky a Ředitelství služby pořádkové

policie Policejního prezidia České republiky.
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2 Rešerše literatury

K vytvoření bakalářské práce bylo použito mnoho studijních materiálů z několika

vědních oborů. Tyto vědní obory jsou rozděleny na hlavní části a to část metodologická

a biomedicínská.

V metodologické části byla využita kniha Metody pedagogického výzkumu

(Chráska, 2007), která informuje o způsobu získávání dat, jejich zpracování a pro tuto

práci důležité sestavování dotazníků jejich vyhodnocení. Dále bylo čerpáno z knihy

Úvod do kvalitativního výzkumu (Hendl,1999) a z knihy Kvalitativní výzkum (Hendl,

2005).

V biomedicínské části bylo čerpáno a využito publikace Kompenzační cvičení

uvolňovací, protahovací, posilovací (Bursová, 2005), která nabízí metodicky

zpracovaný zásobník kompenzačních cvičení od nejjednodušších cvičebních tvarů ke

složitějším. Dalším zdrojem informací byla monografie Fyziologie pohybové zátěže

(Bartůňková a kolektiv, 2013), tento studijní materiál je rozdělen do dvou na sebe

navazujících částí, kdy první část se zabývá reaktivními a adaptačními změnami

v různých tělesných systémech při pohybových aktivitách, kde pro tuto práci je zejména

popsán velmi přesně pohybový systém a jeho řízení. Z další literatury byla použita

publikace Kompenzace pohybem (Hošková, 2003), která obsahuje základy

problematiky kompenzace z hlediska kvality pohybu, zákonitosti a pravidla protahování

a posilování. Využili jsme také publikaci Fyziologie člověka (Kohlíková, 2004),

Fyziologie člověka a tělesných cvičení (Bartůňková, 2006) a to pro svojí velkou

přehlednost při popisování pohybového systému a jako zdroj velmi dobře

pochopitelných obrázků. Z odborné literatury o vyrovnání dysbalancí pomocí silového

tréninku byla zohledněna kniha Funkční silový trénink (Petr, Šťastný, 2012), kde se

opírají o vědecké poznatky a velmi přehlednou formou nabízí možnosti mnoha variant

vyváženého silového tréninku. V publikaci Pilates Jóga – kombinace umocňuje

výsledek (Blahušová, 2006) je názorně popsáno a znázorněno určité množství cvičení

Pilatese a prvků jógy. Je možno zde získat základní, ale důležité informace o

svalových dysbalancích, správném držení těla i o celkové harmonizaci pohybového

aparátu a mysli. Dalším zdrojem informací je kniha Kulturistika pro všechny (Smejkal,

Rudzinskyj, 1999), jenž pro tuto práci byla přínosná tím, že se také zabývá svalovými

dysbalancemi a druhy testování zkrácených svalových partií. Mezi další použité
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publikace patří Základní gymnastika (Skopová, Zítko, 2008), která poskytuje informace

k ovlivňování zdravotně orientované zdatnosti veškeré populace. Klade důraz na

zdravotní hlediska při provádění pohybových aktivit. K přehledné obrazové

dokumentaci o lidském organismu byla použita kniha Vše o lidském těle – průvodce

anatomií člověka (Anna Claybourne, 2009).
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3 Cíle a výzkumné otázky

3.1 Cíle práce

Cílem práce bylo zjistit současný stav provádění kompenzačních cvičení u

Zásahových jednotek Policie České republiky.

3.2 Výzkumné otázky

Do jaké míry je zařazováno kompenzační cvičení do běžného výcviku Zásahových

jednotek Policie České republiky?

Jaké jsou znalosti o možnostech využití kompenzačních cvičení u příslušníků

Zásahových jednotek Policie České republiky?

V jakém rozsahu jsou instruktoři výcviku vedeni k zařazování kompenzačních

cvičení do výcviku?
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4 Metodologie práce

V této práci se zabýváme postupy, které budou využity pro objektivní zjištění ke

zodpovězení navržených výzkumných otázek.

4.1 Obecná charakteristika práce

Práce je rozdělena na část teoretickou a empirickou. Teoretická část se stručně

zabývá charakteristikou činnosti, výstrojí a výzbrojí Zásahových jednotek Policie České

republiky. Dále teoretickým popisem kompenzačních cvičení a fyziologických

souvislostí k tématu práce.

V empirické části jsou využity a zpracovány evalvační dotazníky, jejichž výsledky

jsou prezentovány pomocí procentuálního vyjádření sloupcových grafů. Cílem výzkumu


[…]


technické provedení cviku, tak i jejich antagonické skupiny a ostatní svaly s tendencí

k ochabování.

Kompenzační cviky lze rovněž zařadit do samostatného tréninkového bloku.

Důležité je redukovat nechtěné vlivy přetížení ve výcviku a pomocí KC udržet na

vysoké úrovni funkční schopnost pohybového systému. Kompenzační cvičení pomáhají

také při odstranění funkčních poruch, které mohou způsobit změnu na tvaru kosti i
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svalu. Je velmi důležité, aby tréninky v každém věku obsahovaly kompenzační cvičení,

které udržují svalovou soustavu v rovnováze.

Příklad kompenzačního cviku pro příslušníka ZJ

Jako příklad je uveden cvik vhodný pro posilování krčního svalstva se cvičební

pomůckou zvanou expandér, kterou lze popsat jako pružné gumové lano s úchyty na

koncích.

„Základní poloha: úzký stoj rozkročný, pokrčit předpažmo, přeložený expandér je

veden z levé ruky do pravé tak, že se prostředkem dotýká čela.

Úkolem je zpevnit hlavu tak, aby při pohybu paží vzad (tah expanderu za čelo)

nedošlo k jejímu záklonu. V další modifikaci tohoto cvičení je expandér veden přes

zátylek a při pohybu paží vpřed se naopak bráníme předklonu hlavy.

Účelem je izometrická stimulace v první verzi svalů na přední straně krku, v druhé

verzi šíjového svalstva.“ Krištofič (2007)

Tento cvik je velmi vhodný vzhledem k tomu, že jsou výše uvedené svaly velmi

namáhané zejména při někdy i několikahodinovém nošení balistické helmy.

Po všech doložených faktech a zpracování teoretických údajů by mohla tato práce

posloužit jako jeden z prvků vedoucí ke změnám fyzické přípravy ZJ. K jejímu

obohacení o kompenzační cvičení a zkvalitnění a prodloužení výkonu služby jejích

členů.
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10 Přílohy

Příloha 1: Dotazník č. 1

Příloha 2: Dotazník č. 2

Dotazník č.1

1. Znáte pojem kompenzační cvičení?

A) ano

B) spíše ano

C) spíše ne

D) ne

E) možnost uvedení příkladu

2. Setkáváte se pravidelně s kompenzačním cvičením ve výcviku u vaší jednotky?

A) ano

B) spíše ano

C) spíše ne

D) ne

3. Domníváte se, že by výcvik u ZJ měl obsahovat kompenzační cvičení?

A) ano

B) spíše ano

C) spíše ne

D) ne

E) nevím

4. Jak hodnotíte organizaci výcviku u ZJ?

Nejhorší 1 2 3 4 5 6 7 Nejlepší

5. Provádíte ve svém volném čase kompenzační cvičení?

A) ano (uveďte příklad)

B) ne

6. Dosáhnete si při stoji spojném na špičky u nohou?

A) ano

B) ne

7. Jak hodnotíte odbornou připravenost instruktorů tělesné přípravy u vaší ZJ?

Nejhorší 1 2 3 4 5 6 7 Nejlepší

8. Máte při 24h. službě pocit fyzického přetížení organismu?

A) ano

B) spíše ano

C) spíše ne

D) ne

56

9. Myslíte si, že svalové dysbalance mají vliv na výkon vašeho povolání?

A) ano

B) spíše ano

C) spíše ne

D) ne

10. Domníváte se, že fyziologický rozsah pohybu je pro výkon vaší služby důležitý?

A) ano

B) spíše ano

C) spíše ne

D) ne

11. Připadá vám tělesná příprava u ZJ dostačující?

A) ano

B) spíše ano

C) spíše ne

D) ne

12. Věnujete při tělesné přípravě pozornost kvalitnímu rozcvičení?

A) ano

B) spíše ano

C) spíše ne

D) ne
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Dotazník č. 2

1. Věnujete se aktivně nějakému sportu?

A) ano (uveďte příklad)

B) ne

2. Myslíte si, že se vaše ohebnost a síla může zlepšit?

A) ano

B) spíše ano

C) spíše ne

D) ne

3. Může vám vaše ohebnost a síla zlepšit výkony ve službě?

A) ano

B) spíše ano

C) spíše ne

D) ne

4. Došlo u vás během výkonu služby u ZJ k tzv. únavovému zranění?

A) ano

B) ne

5. Pociťujete příznaky jednostranné námahy?

A) ano

B) spíše ano

C) spíše ne

D) ne

6. Jak dlouho pracujete u ZJ?

A) 0-5 let

B) 5-10 let

C) 10-15 let

D) 15-20 let

E) více než 20 let

7. Pociťujete po výcviku nebo po službě bolesti pohybového aparátu?

A) ano

B) spíše ano

C) spíše ne

D) ne

8. Máte potřebu rehabilitace v rámci služební tělesné přípravy?

A) ano

B) spíše ano

C) spíše ne

D) ne
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9. Máte možnost rehabilitace v rámci služební tělesné přípravy?

A) ano (jak často)

B) ne

10. Jak často sportujete?

A) každý den

B) 5-6 dní v týdnu

C) 3-4 dny v týdnu

D) 1-2 dny v týdnu

E) nesportuju

11. Jaká dlouhý časový úsek je podle vás nutný k úplnému profesnímu vyzrání člena

ZJ?

A) 1-2 roky

B) 3-4 roky

C) 5-6 let

D) 7-8 let

E) více než 8 let

12. Máte nějaké zdravotní problémy snižující vaši mobilitu a myslíte si, že plynou

z výkonu vaší služby, pokud ano, po jaké době tyto problémy přišly?

A) ne, nemám

B) ano po 0-2 letech

C) ano po 2-4 letech

D) ano po 4-6 letech

E) ano po 6 a více letech

13. Kolik je vám let?

A) 20-25 let

B) 25-30 let

C) 30-35 let

D) 35-40 let

E) více než 40 let