také uvádějí, že – všichni dotázaní sportují minimálně 3 – 4 krát týdně, 87% provádí aktivně sportovní činnost. Nevím kde je těch 13%, kteří sportují 3 - -4krát týdně a přitom tedy na základě dotazování aktivně sportu nevěnují. Nevím z výsledků ani to jaký sport, či sportovní aktivitu respondenti provádí, ale myslím, že u mnohých z nich můžeme mluvit o doplňkové sportovní aktivitě a ta přeci spadá do kompenzačních cvičení. Nebo ne?

4. Dalších 33% respondentů uvádí, že mají možnost regenerace v rámci služební tělesné přípravy a to je také součást kompenzačních cvičení (což také sám uvádíte na straně 19). Stejně tak jako dálkové běhy které jsou podle Vás základem kondiční přípravy (strana 19). Můžete se k tomu vyjádřit?

5. Práci doporučuji k obhajobě

6. Navržený klasifikační stupeň:

dobře

Dne 7. 9. 2014

Mgr. Erik Barták